
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

ORIGINALE 
 

 
 
 

AREA: FINANZIARIA 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 124 DEL 06-03-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
Liquidazione compensi ai Componenti della Commissione di gara per l'affidamento in 
concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del Canone Unico 
Patrimoniale periodo 01/01/2023-31/12/2027 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Ulisse  Carola 
  
 
 



Viste: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 24/01/2022 con la quale è stato 

approvato il PEG provvisorio; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 16/1/2023 di approvazione del “Piano 

Esecutivo di gestione provvisoria – assegnazione dei fondi ai responsabili dei 

Servizi”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 2 del 31/01/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022/2024 e relativa Nota di aggiornamento DUP 2022-2024 ; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 25 luglio 2022 di Comunicazione 

al Consiglio comunale dell’aggiornamento DUP 2023/2025; 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 3 dicembre 2018 avente oggetto “ 

Adempimenti ai sensi dell’art. 37 comma  4  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

acquisto quote societarie Centrale di Committenza Asmel Consortile a.r.l. per 

adesione Centrale di Committenza in house”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 26/11/2018 avente oggetto 

“Adesione all’associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli enti locali 

(Asmel)”; 

- la Deliberazione n. 146 del 05/12/2022 con la quale è stato approvato il capitolato 

d’oneri per il servizio per l’affidamento in concessione del servizio di gestione, 

accertamento e riscossione, anche coattiva, del Canone Unico Patrimoniale per il 

periodo 1/1/2023-31/12/2027, esecutiva ai sensi di legge e, comunque, con decorrenza 

dal momento dell’aggiudicazione definitiva; 

- la Determinazione dell’Area Finanziaria n. 760 del 15/12/2022, “Determina di avvio 

procedura per l’affidamento in concessione del servizio per gestione, accertamento e 

riscossione, anche coattiva, del canone unico patrimoniale per il periodo 1/1/23-

31/12/27. Approvazione e trasmissione atti alla società di committenza ausiliaria 

ASMEL CONSORTILE S.ca.r.l. CIG 95346336688”; 

- la Determinazione dell’Area Finanziaria n. 33 del 20 gennaio 2023 avente oggetto 

“Nomina e incarico autorità di gara nella procedura ad evidenza pubblica per 

l’affidamento in concessione del servizio per gestione, accertamento e riscossione , 

anche coattiva, del canone unico patrimoniale per il periodo 1/1/23-31/12/27 CIG 

9534636688”; 

- la Determinazione dell’Area Finanziaria n. 80 del 7 febbraio 2023 di Presa d’atto dei 

verbali di gara e della conseguente proposta di aggiudicazione per parte della società 

di committenza ausiliaria Asmecomm per la procedura relativa all’affidamento in 

concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del 

canone unico patrimoniale CIG. 954636688”; 

 

Considerato che  

- ASMEL Consortile Soc. Cons. a.r.l. ha reso disponibile la piattaforma dell’Albo 

Esperti PA, aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno delle 

Pubbliche Amministrazioni; 

- i funzionari, al momento della richiesta di disponibilità, si sono impegnati, in caso di 

nomina, a dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’individuazione dei componenti dell’autorità di gara è stata effettuata con sorteggio 

pubblico eseguito dalla Stazione appaltante tra i funzionari pubblici che hanno fornito 



la propria disponibilità a seguito di specifica richiesta da parte di Asmel Consortile 

Soc. Cons. a.r.l. e comunque nel rispetto dei princìpi di competenza e trasparenza; 

- che sono stati selezionati, previo sorteggio, i componenti di commissione tra gli iscritti 

alla’Albo degli esperti P.S., secondo le disposizioni di cui all’art. 77 del D. Lgs. 

50/2016, vigenti sino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione alla’Albo di 

cui all’art. 78 e delle Linee Guida ANAC n. 5 (Del. N. 1190 del 16/11/2016 ) e quindi 

sono stati nominati componenti della commissione di gara i Signori: Dott. Ing. 

Domenico Duilio (Presidente); Dott. Ing. Franca Vignona ( Commissario); Ing. 

Stefano Palma (Commissario con funzioni di Segretario Verbalizzante); 

 

Vista la determinazione n. 33 20 gennaio 2023 con la quale veniva impegnata la somma 

complessiva di € 5490,00 al cod. bil. 01.03-1.03.02.03.000 ex cap. 235 , giusto impegno 

registrato al n. 23; 

 

Considerato che per l’espletamento dell’incarico dei singoli componenti della commissione i 

compensi sono stabiliti dalla Determina dell’Amministratore delegato di Asmel Consortile del 

20/01/2020 e sono posti a carico della Stazione appaltante così come di seguito riportati: 

- € 1.700,00 oltre iva al Presidente; 

- € 1.400,00 oltre iva cadauno per i componenti la commissione; 

 

Considerato che per la liquidazione del servizio reso dall’Autorità di Gara è stato acquisito il 

seguente CIG: ZB53998659; 

 

Atteso che tutte le operazioni in carico all’Autorità di gara relative al Servizio di affidamento 

in concessione della gestione, accertamento e riscossione anche coattiva del canone unico 

patrimoniale e per il periodo 1/1/23-31/12/27, CIG 95346366688; 

 

Viste le “Ricevute” pervenute dai componenti la commissione così come riportate nel 

prospetto: 

 
 

 NUM. E  
DATA  

N. REGISTR. 
PROT E 
DATA 

FATTURA 

COMPENSO 
LORDO 

Dott. Ing. 
Domenico Duilio  

N.5 DEL 
7/2/23 R.  

0003215 DEL 
7/2/23 

€ 1.700,00 
€ 2,00 (bollo) 

Dott. Ing. Franca 
Vignona 

N. 2 del 
8/2/2023 R. 490 

0003621 DEL 
10/02/2023 1.400,00 

Ing. Stefano 
Palma 

N. 3 DEL 
2/2/2023 R. 491 

0002910 DEL 
3/2/2023 1.400,00 

TOTALE LORDO 
DA LIQUIDARE    4.502,00 

 

Ritenuto, quindi, di erogare ai componenti dell’Autorità di gara il compenso dovuto;  

 

Dato Atto che 

- la Dott.ssa Carola Ulisse è stata nominata responsabile dell’Area Finanziaria con 

incarico di posizione organizzativa 01/01/2023 – 31/12/2023, come da Decreto 

Sindacale di Nomina n. 28  del 23/12/2022, prot. n. 0033937 del 22/12/2022; 



- Con atto sottoscritto il 30 dicembre 2022 Prot. 0000063 del 2/1/2023 è stata nominata 

responsabile dell’Ufficio ragioneria e relativi procedimenti la Sig, ra Rita Alovisetti 

per il periodo 1/1/23-31/12/23; 

 

Verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1190 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

L.N. 190/2012; 

 

Visto il cod. bil. 01.03-1.03.02.03.000 cap. 235 del bilancio 2022 - 2024, esercizio 2023, 

giusto impegno n. 23, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Visti: il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE, ai membri della Commissione di gara il compenso totale di € 4.502,00 per 

le operazioni relative alla procedura di gara per l’Affidamento in concessione del servizio di 

gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico patrimoniale per il 

periodo 1/1/23-31/12/27 imputandolo al cod. bil. 01.03-1.03.02.03.000 cap. 235 del bilancio 

2023/2025 in fase di approvazione, esercizio 2023, giusto impegno n. 23 così come di seguito 

indicato: 

- Ing. Franca Vignona (commissario): € 1.400,00;  

- Ing. Stefano Palma (commissario): € 1.400,00;  

- Ing. Domenico Duilio (Presidente): € 1.700,00, € 2,00 bollo  

  

DI DARE ATTO che sul compenso saranno effettuate dal Comune le ritenute di legge, come 

previsto dalla normativa vigente in materia per le prestazioni aventi carattere di occasionalità. 

 

      

Il responsabile Uff. e proc.  

Rita Alovisetti 

Documento firmato digitalmente ai 

sensi dell’art. 21 d. Lgs. 82/2005 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
 Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Ulisse  Carola 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 

Reg. Pubbl. n.  


